¹⁾ Vgl. oben S. 88.

²⁾ Bustorf in Paderborn.

ficandos homines uti solebat, adornavit, et deinde, cum apprehenderet Bodenium, is dixit, quid sibi hoc vellet. Responsum est ei, nisi ultro ad interrogata respondeat singula absque tormentis, sibi id facile extorsum iri. Hic cum ille ingemiscendo conquere retur de tanta violentia et Deum invocaret, dixerunt illi: „Si nunc tuae cuti ac carni vis parcere, responde ad hos sequentes articulos,“ quos ei proposuerunt ordine descripto.

1. Qui praeter ipsum fuissent suasores duobus istis monachis Hermanno Stokenensi et Philippo Arnsburgensi, ut monachatum desererent?

2. Qui praeter ipsum et Rodolphum Bredebeckium ante anni spatium fuissent collecti in domo Arnoldi Blockii?

3. Quinam cum ipso fuerint praedicto Rodolpho et Martino Hoitbant autores istius novationis susceptae in religionis negotio atque ubi cum suis convenerint et quid tractaverint et quibus praesentibus?

4. A quonam fuerint profecti isti rithmi et pasquilli diversis temporibus sparsi et editi et per quos scripti et divulgati sint, ut ita et autores et scriptores famosorum libellorum indicaret?

5. Qui cum ipso fuerint dissuasores Martino Hoitbant, ne fidem aliquoties datam de silentio vel de sumendo suo discessu servaret ille Martinus?

6. Qui eius (Martini) supplicationes, responsa et literas diversis *W 1372.* temporibus episcopo, capitulo et senatui exhibitas composuerit?

7. A quibus illa consulatio et ubi facta esset de ope externorum principum, imprimis trium electorum imploranda?

8. Quisnam supplicationes principibus exhibendas conscripsisset et deinde quisnam descripsisset?

9. Cur ipse Bodenius, quoties vel legati ab episcopo vel a capitulo sive a senatu missi, interdum Martino, interdum civibus astiterit et se eis associaverit civibus, praesertim quoties in templo et curia colligerentur?

10. Cur ille fuisset civibus autor, ut praecipuos quosdam praecipitarent?

11. Quae sint praecipuae personae, quibus sint cives infensiores?

12. Quisnam ad ignominiam novi electi episcopi in diebus

bachanaliorum proximis cuidam mitram episcopalem imposuisset et iterum deiecisset?

13. Quid causae ipse et sui consortes haberent, ut conarentur ita deicere gradu episcopum et clerum totum?

14. Si vero episcopus et clerus aliquid tentaret contra cives, quid tandem isti meditentur et cogitent facere contra pontificios?

15. Quot illorum sint, qui Martino Hoitbant adhaereant et in eorum verba iurarint ad sanguinem usque?

16. Quis evangelicorum civium registram consentientium collegerit atque simul vota atque suffragia singulorum?

17. Cur istius inquieti Martini Hoitbant frater advenerit ex oppido Warburgo et quid ille cum Martino egerit?

18. An etiam ipse Bodenius cum quibusdam aliis fuerit suasor fratri Martini Liborio ¹⁾, ut idem Warburgi tentaret, quod Martinus Paderbornae?

Cum has spinosas quaestiones ei proposuissent, supplex petierat deliberationem usque in alterum diem, quo concesso sic responderat ad singula.

Ad primum se opinari, quod illi iam deposuissent habitum, antequam venirent Paderbornam.

W 1373. Ad 2. se nunquam in istius viri aedibus fuisse.

Ad 3. Rodolphum etiam alibi, priusquam Paderbornam venerit, illam doctrinam propagasse. „Deinde opinor“, ait, „semel tantum adfuisse Martino Hoitbant cum Francisco Luckenio in aedibus cuiusdam pannicidae, sed quia non adfui praesens, ideo quidnam locuti sint, ignoro.“ Martinum vero ita ad illam doctrinam et opinionem pervenisse, quod ipsi ^{a)} aegrotantium et agonizantium, quibus denegaverat eucharistiam sub utraque specie, horribili et seria adhortatione atque comminatione ipsum ad inspiciendum textum evangelistarum et Pauli per suam conscientiam pertraxissent. Itaque commotum esse et ita conversum Martinum, ut deinceps utramque speciem porrigeret.

Ad 4. de pasquillis sibi nihil constare.

Ad 5. „Decreverat accepto primo mandato principis abire

a) *B*: ipse, *W*: illi.

¹⁾ *Vgl. oben S. 123 Anm. 2, die hiernach zu berichtigen ist.*

Martinus, sed convocata communione parochianorum ipsi simpliciter eum oraverunt, ut maneret. Denn sie können und wollen auch nicht seine Entraden. Velle ipsos cum Martino omne subire periculum.“ Deinde suasisse quoque doctorem Jodocum Tidemannum in aedibus crinicae^{a)}, si non Martino permetteretur docere in templo, ut tunc suum officium sub claro coelo facere docendo pergeret. Omnibus quoque modis instituisse templarios et consiliarios istius parochiae cum omnibus parochianis, nullo excepto, ut perstaret in officio.

Ad 6. „Quosdam doctores et alios peritos viros consulit Marburgi et Cassellis atque usu rerum edoctus ipse novit optime componere literas, ut plerasque earum composuit.“

Ad 7. „Ex consilio consiliariorum landgravii et d. Jodoci Tidemanni hoc proposuit toti communioni Martinus et id ita ab omnibus approbatum est.“ Imo senatum aliquoties suasisse parochianis, ut aliunde intercessionem peterent.

Ad 8. sibi de scriba nihil aliud constare, nisi quod ipse Martinus illa omnia descripserit.

Ad 9. „Semel tantum ego adfui Martino respondenti officariis. Alioqui si etiam saepius astitsem ei, postquam propter ipsum dimissus eram, non potuisset mihi vitio verti, imo mihi iam dimisso offerebat liberam mensam. Ideo accidit, ut nobis prandentibus vel coenantibus advenerint quidam vel nomine senatus vel aliorum, et tunc forte deliberationibus vel responsionibus Martini fui adhibitus.“

Ad 10. se novitatis audiundae causa pro more hominum *W 1374*. accessisse.

Ad 11¹⁾. nihil istorum esse verum, sed dixisse quendam fabrum, quod simile quid accidisset olim Gottingae in initio evangelii, sed hoc et a se et ab aliis reprobatum esse, cum non sit evangelicum violenter agere vel magistratum suppressere.

Ad 12. illos esse suspectos in senatu, qui promiserant proditionem Martini.

Ad 13. in convivio bacchanalico mitram episcopalem, qua

^{a)} *B und W*: cirineidae.

¹⁾ *Von hier an gehören die Anticorten je zur vorhergehenden Frage.*

olim scholastici usi erant, quendam gestasse et ita calefactorium ingressum ironiam excitasse, verum nihil de novo vel episcopo vel aliis dictum esse.

Ad 14. nihil in hoc veri esse.

Ad 15. „Nihil ea de re alibi conclusum est, quod ego sciam.“

Ad 16. innumerabiles esse.

Ad 17. nihil sibi de illo registro constare, sed multos in Martinum munificos fuisse.

Ad 18. postquam consul Warburgensis Bermannus suaserat loco Martini fratrem eius Liborium Hoitbandum vocandum et constituendum, ideoque ab ipso missum esse istum Liborium, ut ea de re conferat cum fratre Martino.

His responsis acceptis, regrediuntur ex vinculis et deinde redeunt die Martis post dominicam Quasimodogeniti, hoc est 27. Aprilis, ad Bodonium duo praefecti scribae cum quaestore Plettenburgio in Dringenberg et denuo ei quatuor novas proponunt quaestiones. Inprimis repetierunt undecimum¹⁾ articulum, an non dixisset de quibusdam praecipitandis consulibus, tum quoque verumne esset^{a)}, quod a quibusdam catholicis esset admonitus, ne libellos famosos, pasquillos et rithmos affigeret, tertio, an ipse quoque, cum ostiarius^{b)} urbis vinculis traderetur a civibus, propterea quod portas eius invenirent oclusas, sese ipse inmiscuisset plebi et causae civium et similiter cum reliquis concurrisset ad portas, ut singula perlustraret, quarto referunt se mirari, cur de omnibus templariis et consiliariis referat, quasi suasissent^{c)} uno ore Martino, ut perstaret in ministerio invito magistratu, cum Gerhardi Rodikenii pater et Eilbrachus non in hac re consensissent.

W 1375. Ad haec respondit sic: Se de prima quaestione non aliter respondere posse, quam antea.

Ad 2. a nullo catholico se esse admonitum nec quoque famosos libellos esse scriptos, sed libere in suo elencho in usum scholae Mindensis edito²⁾ nominasse similes, imo peiores Turcis persecutores verae doctrinae et piorum, videlicet pontificios et alios, atque adhuc ita se perstare in illa sententia.

a) *W*: verum esse. b) *W*: ostiariis. c) *B und W*: dissuasissent.

¹⁾ *Vielmehr* 10. ²⁾ *Nicht ermittelt*.

Ad 3. dixit se non fuisse tunc temporis in urbe testibus etiam eorum ministris sibi obviam venientibus in itinere ituro ad Mindenses.

Ad 4. in genere omnes ita conclusisse, nihil tamen sibi de personis constare, ut exempli gratia, si senatus aliquid concludat, posse aliquos excludi.

Sed rursus regressi tandem redibat die Veneris, hoc est 30. Aprilis, Theodorus scriba quaerens de Wyrichio bibliopola, an ille etiam conversaretur et ei attulisset Calviniana. Respondit Bodenius nihil se malorum librorum vidisse apud Wyrichium, nisi quod petierat Martinus sibi emi opera Lutheri.

Cum vero diu et saepe cognati Bodenii institissent pro liberatione ipsius eiusque mater supplices literas obtulisset plurimas et interim nihil proficeret, ipse tandem varie meditans in carcere, cum intelligeret diuturniorem fore carcerem, 16. Junii summo mane per curvatum clavum mirabiliter aperit seras et repagula catenarum reseravit et tandem tabulata superiora cum periculo effringens sanus evasit et descendens hora secunda noctis per lapideas trabes tendit ad primam portam, quia emissi erant operarii, atque hanc inveniens non obseratam per eam transgreditur pergens ad secundam. Ea quidem adhuc clausa interim ipse pulsavit et mox se sub trabibus abdidit. Ibi surgens ianitor existimans aliquos ex operariis esse, qui pulsarent, clavibus aperit seram et quasi somnolentus adhuc et repletus regreditur ad cubile. Egressus ita^{a)} clam Bodenius mox excipitur a molossis in suburbio, sed morsibus suis ei nihil nocent. Sic ille elabitur et venit Lemgoviam¹⁾ et ita Mindam tendit, ubi adhuc vocationi suae iam vacat. Sic divinitus est liberatus et elapsus. Ita apertus fit dolus impiorum atque eorum conatus.

Quod porro ad Martinum Hoitbant attinet, is perstitit, donec in Augusto mense veniret in ditionem Paderbornensem novus episcopus Johannes de Hoya. Ibi quidem pro civitate, senatu et *W* 1376. civibus et Martino egerunt doctor iuris Jodocus Didemannus et

a) *W*: igitur.

¹⁾ *Hamelmann hat also das Voraufgehende jedenfalls von Bodenius selbst erfahren.*

Henricus Florinus et supplices literae a civibus missae sunt ad comites generosos de Hoya, de Schowenberg et de Lippia et Speigelberg, qui erant in comitatu episcopi. Sed noluit princeps permittere, ut ibi amplius haereret Martinus¹⁾. Interim per comitem Adolphum de Schowenberg et dominum de Buren referente Laurentio Sibellio, ll. licentiate²⁾, promittit eius loco alium idoneum concionatorem. Ita tandem coactus senatus promittit eiectionem Martinum et suscepturum, quem velit mittere episcopus. Martinus igitur discedit iussu senatus³⁾, et mittitur cucullatus monachus, sed indoctus, Ludolphus Holtgrevius ex Osnaburga, qui quidem deposuerat cucullam, sed more tamen papistico progreditur in suo officio semper⁴⁾. Ideo ab omnibus contemnitur nullos habens auditores, nisi unam atque alteram anum.